Ut autem praemissa promptus observentur, nullus ex locis ipsis saecularibus clericis in beneficium conferatur, etiamsi de consuetudine, (quam reprobamus penitus,) hoc fuerit observatum, nisi in illorum

fundatione secus constitutum fuerit, seu per electionem sit de rectore locis huiusmodi providendum. Sed eorum gubernatio viris providis, idoneis et boni testimonii committatur, qui sciant, velint et valeant loca ipsa, bona eorum ac jura utiliter regere, et eorum proventus et redditus in personarum usum miserabilium fideliter dispensare, et quos in usus alios bona praedicta convertere praesumptio verisimilis non existat, in quibus sub obtestatione divini iudicii illorum, ad quos dictorum locorum commissio pertinet, conscientias oneramus. Illi etiam, quibus dictorum locorum gubernatio seu administratio committetur, ad instar tutorum et curatorum iuramentum praestare, ac de locorum ipsorum bonis inventaria conficere, et ordinariis seu aliis, quibus subsunt loca huiusmodi, vel deputandis ab eis, annis singulis de administratione sua teneantur reddere rationem. Quodsi secus a quoquam fuerit attentatum, collationem, provisionem seu ordinationem ipsam carere decernimus omni robore firmitatis.

Praemissa vero ad hospitalia militarium ordinum aut religiosorum etiam aliorum extendi minime volumus, quorum tamen hospitalium rectoribus in sanctae obedientiae virtute mandamus, ut in illis secundum suorum ordinum instituta et antiquas observantias providere pauperibus, et hospitalitatem debitam in illis tenere procurent, ad quod per superiores eorum acta distractione cogantur, statutis aut consuetudinibus quibuslibet non obstantibus in praemissis.

Ceterum nostrae intentionis existit, quod, si qua, sint hospitalia, altare vel altaria et coemeterium ab antiquo habentia, et presbyteros celebrantes et sacramenta ecclesiastica pauperibus ministrantes, seu si parochiales rectores consueverint in illis exercere praemissa, antiqua consuetudo servetur quoad exercenda et ministranda spiritualia supra dicta.

Doc. 9

1377, Outubro 4, Anagni – *Bula de Gregório XI, Accedit nobis, concedendo a D. Fernando metade dos dízimos das rendas eclesiásticas de Portugal, e outros seus domínios, para a guerra contra os reis de Benarim e de Granada, por dois anos, excepto as de certos hospitais, Mestrados e Ordens.*

IAN/TT – *Bulas*, mç. 35, nº 28.

Ref.: ABRANCHES, Joaquim dos Santos – *Fontes do Direito Ecclesiastico Portuguez*. Vol. I: *Summa do Bullario Portuguez*. Coimbra: F. França Amado, 1895, p. 35.

Gregorius episcopus servus servorum Dei carissimo in Christo filio Fernando Regi Portugaliae illustri salutem et apostolicam et benedictionem.

Accedit nobis et sancta ecclesie Dei cui licet immeriti presidimus ad spiritualis leticie augmentum quod rege regum et domino exercituum per uirtuosos actas et strenuos mentem tuam salubriter dirigente animum tuum contra crucis hostes ad exaltationem et defensionem catholice fidei preparavit parans tibi uirtutis iter ad dorsa hostium elidendi et primicias de super sperande uictorie ministrans ut eo promptius et iuribus ceptum contra predictos hostes negocium prosequans quo ponens in domino Deo fiduciam eius dexteram auxiliantem tibi que propiciam experiris. Ex quibus nos et fratres nostri sancte Romane Ecclesie cardinales gaudemus tibi pro eiusdem prosecutione negocii de consueta apostolice sedis benignitate paterne prouisionis auxilium impendere et apostolici fauoris presidia ministrare dudum siquidem ex parte tue serenitatis nobis et eisdem fratribus reuerenter exposito quod tu zelo fidei et feruore deuotionis accensus ad promouendum feliciter per te ceptum pie prosecutionis negocium contra reges Benamarini et Granate eorumque subditos hostes fidei perfidos Agarenos et propulsandum impugnationes contumelias

et offensas quas dicti hostes regni tui Portugalie uicini in christianos dicti regni et terrarum tuarum perpetrare et committere iugiter non uerebantur necnon pro exaltatione eiusdem fidei et sancte Matris Ecclesie ac universorum Christi fidelium ad impugnandum et expugnandum hostes eosdem dextera Domini tibi assistente propicia collectis undique iuribus uiriliter intendebas. Et quia ad prosecutionem tanti negotii et continuationem prosecutionis ipsius necessario tibi noscebantur incumbere magna proflua expensarum ad quarum supportationem non poteris sufficere per te ipsum. Nos tuum pium ac laudabile propositum in hac parte diligentius attendentes ac uolentes tibi de alicuius subuentionis auxilio prouidere tuis supplicationibus inclinati medietatem decime omnium reddituum et prouentuum ecclesiasticorum ab omnibus archiepiscopis et episcopis ceterisque prelati et personis ecclesiasticis quibuscumque exemptis et non exemptis in regnos ciuitatibus terris locis et dominio tuis, redditus et prouentus huiusmodi obtinentibus et infra biennium tunc proxime secuturum et nondum elapsum obtenturis cuiuscumque dignitatis status gradus ordinis uel conditionis existerent soluende exigende et colligende in certis terminis assignatis duximus concedendum aliam medietatem huiusmodi decime per dictum biennium nobis et apostolice sedi in aliqualem relevationem grandium sumptuum et importabilium onerum nostris humeris ob temporis malignitatem presentialiter imminentium de certa nostra scientia specialiter reseruantes certis super hoc collectoribus deputatis prout in diuersis nostris exinde confectis litteris plenius continentur. Nuper uero coram nobis et eisdem fratribus pro parte tua fuit expositum quod propter quasdam graues clausulas et condiciones in eisdem litteris appositas tibi quodammodo impossibiles et dampnosas nichil penitus de huiusmodi medietate decime exactum extitit seu leuatum nec uis seu pateris quod ex illa aliquid etiam exigatur. Quare dilecti filii Petrus Caualerii archidiaconus Vlixbonensis et Laurentius Johannis Fogace miles cancellarius ac ambaxiatores et nuncii tui ad nos propterea specialiter destinati pro parte celsitudinis tue nobis humiliter supplicarunt ut cum huiusmodi tibi incumbentia onera non diminuta sed aucta potuis fore noscantur tuque ad oppressionem dictorum et aliorum infidelium et exaltationem fidei catholice prelibate adhuc fortius anuneris prouidere tibi absque clausulis et condicionibus supradictis de aliquarum decimarum subsidio paterna sollicitudine curaremus. Nos igitur qui ex certis causis concessionem medietatis decime huiusmodi per nos ut premittitur alias tibi factam et quecunque inde secuta auctoritate apostolica penitus reuocamus tuum pium et laudabile propositum multipliciter in Domino comendantem ac uolentes tibi adesse fauoribus et auxiliis oportunis huiusmodi supplicationibus inclinati et deliberatione tamen super hiis cum eisdem fratribus nostris prehabita diligenti medietatem decime omnium reddituum et prouentuum ecclesiasticorum ab omnibus archiepiscopis et episcopis ceterisque prelati et personis ecclesiasticis quibuscumque exemptis et non exemptis in regno ciuitatibus terris locis et dominio tuis, redditus et prouentus huiusmodi obtinentibus et infra biennium a festo natiuitatis Domini proxime futurum computandum obtenturis cuiuscumque dignitatis status gradus ordinis uel condiciones existant quibus aut eorum alicui nulla priuilegia uel indulgentias sub quacumque uerborum forma uel expressione concessa uolumus suffragari preterqua ab eisdem fratribus nostris sancte Romane Ecclesie cardinalibus huiusmodi redditus et prouentus in eisdem regno ciuitatibus terris locis et dominio obtinentibus et infra ipsum biennium obtenturis qui in apostolice sollicitudinis partem assumpti nobiscum uniuersalis Ecclesie onera fortiuntur necnon a dilectis filiis magistris prioribus preceptoribus et fratribus Sancti Johannis et Sancte Marie Theotonicorum Hospitalium Ierusalimitanensis et militiarum Ihesus Christi Calatrauensis et Sancti Jacobi qui contra hostes fidei christiane exponunt iugiter se et sua quosquidem cardinales magistris priores preceptores et fratres Hospitalium et militiarum eorundem ab huiusmodi prestatione decime exemptos esse uolumus et immunes soluende exigende et colligende in terminis ad hoc inferius assignatis per venerabilem fratrem nostrum Martinum episcopum Elborensis et eundem Petrum Caualerii qui in dicto regno nuncius apostolicus et collector existit noster quos ad hoc executores et collectores per alias nostras litteras

deputamus necnon et per succollectores super hiis deputandos ab eis in regno ciuitatibus terris locis et dominio predictis secundum modum et consuetudinem in exactione huiusmodi decime hactenus obseruatos usque ad predictum biennium de ipsorum fratrum consilio sub infrascriptis tamen modis et condicionibus tibi tenorem presentium concedimus de gratia speciali aliam medietatem huiusmodi decime per dictum biennium nobis et apostolice sedi in aliqualem reuelationem grandium sumptuum et importabilium onerum nostris humeris ob temporis malignitatem presentialiter imminentium de certa nostra scientia specialiter reseruantes. Modi autem et condiciones predicti tales sunt uidelicet quod tu huiusmodi negocium per te assumptum ad exaltationem et dilatationem catholice fidei contra reges et hostes eosdem uiriliter et efficaciter prosequaris nil de contingentibus omittendo tam defendendo terram christianorum ab impugnationibus dictorum regum et hostium quam etiam impugnando et expugnando reges et hostes ipsos de castra fortalicia terras et loca eorum et alios infideles tam uicinos quam quoscumque [alios] qui uenirent in auxilium eorundem nisi forte interdum plus defensione dicte terre christianorum ab impugnationibus dictorum regum et hostium quam huiusmodi expugnationi eorundem hostium prospexeris insistendum quorum tamen hostium impugnationi et expugnationi debes intendere diligenter. In terris quoque castris et locis in dictis terris Benamarini et Granate seu eorum altero aut aliis terris per dictos Agarenos detentis tam per te iam forsitan acquisitis quamque tibi diuina suffragante uirtute te acquirere contingerit in futurum construi et edificari uolumus et iubemus ecclesias seculares uidelicet cathedrales secundum mandatum et ordinationem nostram uel successorum nostrum uel aliorum quibus nos uel dicti successores id duxerimus uel duxerint committendam considerata aptitudine condicione qualitate et dignitate locorum in quibus fuerint huiusmodi ecclesie ordinande in quibus etiam de mandato nostro seu dictorum successorum nostrorum ponentur et instituentur persone ecclesiastice seculares per quas in eis diuina celebrentur officio et ministrentur habitatoribus locorum ipsorum catholicis ecclesiastica sacramenta. Collegiate uero et ali inferiores a cathedralibus fundari possint de mandato prelatorum et aliorum catholicorum quibus hoc de iure competit uel competet in futurum ac similiter in statutio seu ordinatio personarum ecclesiasticarum quas ut prediximus seculares esse uolumus in eisdem collegiatis et aliis inferioribus ecclesiis ponendarum possit fieri per easdem quibus competit id de iure saluo iure patronatus tui quod ius intelligi uolumus illud esse quod tibi iura comunia canonica in casu de quo agitur seu agetur prestiterunt. In locis autem taliter post guerram per te nouiter ceptam acquisitis uel imposterum acquirendis seu seorsum uel permixtum habitare contigerit Agarenos circa sacerdotes ipsorum qui zabazara uulgaliter nuncupantur necnon templa seu mesquitas ipsorum ne quod absit per eorum funestos ritos inuocationes et clamores uerborum ac publicas inuocationes et peregrinationes ipsorum in cordibus fidelium scandalum generetur, tu tanquam princeps catholicus et zelator fidei christiane iuxta constitutionem super hoc edictam in concilio Viennensis cum eosdem Agarenos in dictis locis nouiter ut permittitur acquisitis uel imposterum acquirendis ad eorum templa seu mesquitas contigerit conuenire ut ibidem adorent perfidum Machometum eiusdem Machometi nomen alta uoce inuocati aut excoli christianis audientibus uel aliqua uerba in ipsius honorem eos profiteri uel proclamare publice seu huiusmodi peregrinationes in fidelium scandalum fieri non permittas sed talem obseruationem funestam de dictis locis omnino auferas et a tuis subditis auferi procures districtuis inhiibendo ne prefata inuocatio seu professio nominis ipsius perfidi Machometi publice aut peregrinatio prelibata ab aliquo in tuo existentes dominio attemptetur de cetero uel quomodolibet tolerentur eos qui secus presumpserint taliter castigando quod alii eorum exemplo perterriti a presumptione simili arceantur. Et quia spiritualia diu fine temporibus non subsistunt ac iustum est ut qui altari seruit uiuere debeat de altari et iuxta uerbum Apostoli mirum esse non debet si temporalia metant hii a quibus spiritualia seminantur uolumus quod pro bonis et rebus in dictis Benamarini et Granate regnis et terris per dictos Agarenos detentis per catholicos forsitan ut permittitur

aquisitis uel imposterum concedente Domino acquirendis decimas et primicias ecclesiis et personis ecclesiasticis instituendis ibidem cum super hoc per eas fueris requisitur facias cum integritate persolui secundum quod iura te ad id astringere dinoscuntur et nichilominus libertas et immunitas ecclesiastica in ciuitatibus castris terris locis acquisitis et que acquiri contigerit in regnis et terris predictis eisdem ecclesiis et personis ecclesiasticis et aliis plene et libere seruabitur iuxta canonicas sanctiones uolumus insuper quod si forsan in predictis aut aliquo predictorum obscuritatem dubietatem uel ambiguitatem euenire contigat declaratio et interpretatio obscuritatis dubietatis et ambiguitatis huiusmodi ubi per iura canonica declarari non posset te etiam absent uel minime requisito ad nos et dictos successores nostros omnino pertineat ac nostro et dictorum super hiis simplici uerbo stetur nostraque et dictorum successorum declaratio et interpretatio super hiis irrefragabiliter teneatur. Exactionis siquidem huiusmodi decime primum terminum primi anni dicti bienni fore statuimus festum natuitatis beati Johannis Baptiste supradictum festum natiuitatis Dominice proxime secuturum secundum uero terminum ipsius primi anni dicti biennii festum Resurrectionis Domini nostri Jesus Christi tunc proxime secuturum in alio sequenti anno dicti biennii similibus terminis obseruandis. Volumus etiam quod infradictum biennium tu eiusdem medietatis dicte decime concessione contentus a predictis ecclesiis et personis ecclesiasticis aliud subsidium per te uel alium seu alios non petas uel exigas nisi dicte ecclesie uel alique earumdem ad aliquod certum reale seruicium faciendum pro certis rebus forsitan sint astrictae et quod ob reuerentiam apostolice sedis et nostram ecclesias et personas ecclesiasticas sic benigno fauore prosequi studeas sicque illas in singulis earum oportunitatibus habeas effectualiter commendatas quod Deum ac nos et sedem eandem tibi merito reddas propicios et ergo oportunitates tuas quotiens expedierit promptiores. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis et uoluntatis infringere uel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incursum.

Datum Anagnie iij Idus Octobris Pontificatus nostri anno septimo.

.Cx.

G. Guidonis – Lr. S. mart. – Valasco. xxx.

Doc. 10

1382, Agosto 23, Évora – *D. Martinho, bispo de Évora, integra na Albergaria do Corpo de Deus, daquela cidade, parte do património de outras instituições assistenciais eborenses, a fim de que a dita albergaria pudesse continuar a praticar as “obras de misericórdia” para que fora instituída.*